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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg  

ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án  

Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ 

quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 
 

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ 

 

Thực hiện nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 88/QĐ-

TTg ngày 20/01/2017 về việc phê duyệt Đề án Tăng cường năng lực quản lý và 

thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 

2020, định hướng đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Quyết định số 88/QĐ-TTg), 

trên cơ sở nhiệm vụ quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, báo 

cáo của các Bộ, ngành liên quan (2/4), Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) (37/63),  

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết 

quả triển khai Quyết định số 88/QĐ-TTg trong năm 2020 như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2020 

1. Công tác xây dựng hoàn thiện thể chế, chính sách về quyền tác giả, 

quyền liên quan và tổ chức thực hiện  

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì xây dựng nội dung quyền tác giả, 

quyền liên quan, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ (cơ quan chủ trì soạn 

thảo) và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan liên quan xây 

dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ (Dự thảo 

đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Cổng thông tin điện 

tử của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan để lấy ý kiến).  

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng hồ sơ gia nhập Hiệp ước của  

Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới về quyền tác giả (Hiệp ước WCT), Hiệp ước của 

Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới về cuộc biểu diễn và bản ghi âm (Hiệp ước 

WPPT), Hiệp ước Marrakesh về tạo điều kiện cho người khiếm thị, người 

khuyết tật về thị giác và người khuyết tật khác không có khả năng đọc, tiếp cận 

với các tác phẩm đã công bố (Hiệp ước Marrakesh). 
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 Trong lĩnh vực phát thanh, truyền hình, Bộ Thông tin và Truyền thông đã 

tiếp nhận 03 kiến nghị đối với 8 website vi phạm bản quyền và yêu cầu các nhà 

mạng viễn thông phối hợp, sử dụng biện pháp kỹ thuật chặn nội dung vi phạm 

bản quyền của các website này. 

Bộ Công an đã xây dựng Thông tư quy định chế độ, mức chi đối với hoạt 

động biểu diễn nghệ thuật quần chúng trong công an nhân dân; ban hành  

Kế hoạch đấu tranh chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, trong đó có quyền  

tác giả, quyền liên quan. 

Tại các địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đã chủ động tổ chức triển 

khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg theo kế hoạch đề ra. Một số địa 

phương như Hải Dương, Kon Tum ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch  

lồng ghép nội dung tăng cường bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đi đôi với 

xây dựng, phát triển ngành công nghiệp văn hóa. 

2. Công tác quản lý, thực thi và nâng cao năng lực quản lý, thực thi 

pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan 

a) Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về quyền tác giả, 

quyền liên quan 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tăng cường quản lý nhà nước, thanh tra, 

kiểm tra vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan trong các lĩnh vực chuyên ngành 

quảng cáo, điện ảnh, mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển lãm, nghệ thuật biểu diễn, du lịch; 

đã gửi 14 lượt công văn đề nghị các nhà cung cấp dịch vụ trung gian gỡ bỏ và xóa 

nội dung thông tin số vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan và cung cấp tài liệu 

thanh tra theo yêu cầu của Tòa án và chủ sở hữu chương trình máy tính.  

Bộ Công an đã chủ động nắm bắt tình hình hoạt động trên lĩnh vực quyền 

tác giả, quyền liên quan; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, 

kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trong việc 

in ấn, xuất bản ấn phẩm; thực hiện các quy định về công tác phòng ngừa, phát 

hiện, đấu tranh với tội xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định 

của pháp luật; xử lý trang tin đăng tải, trích dẫn lại các tác phẩm báo chí mà 

không được sự đồng ý của chủ thể quyền theo quy định tại Luật Sở hữu trí tuệ.  

Tại địa phương
1
, công tác thanh tra, kiểm tra văn hóa, thể thao và du lịch, 

trong đó có thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về quyền tác giả, 

quyền liên quan được tăng cường, qua đó đã yêu cầu, hướng dẫn các tổ chức, cá 

nhân, cơ sở có hoạt động biểu diễn nghệ thuật, kinh doanh karaoke, vũ trường, 

                                           
1
 22/37 địa phương báo cáo về công tác thanh tra, kiểm tra (Hải Phòng, Đà Nẵng, Bắc Kạn, Bạc Liêu, Bắc Ninh, 

Bình Định, Bình Dương, Cà Mau, Cao Bằng, Đắk Lắk, Đắk Nông, Điện Biên, Đồng Nai, Đồng Tháp, Hải 

Dương, Kon Tum, Lai Châu, Lào Cai, Ninh Bình, Ninh Thuận, Thái Bình, Vĩnh Phúc) 
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nhà hàng, quán bar, đặc biệt là cơ sở chuyên gia công sản phẩm về quyền  

tác giả, quyền liên quan cho đối tác nước ngoài... thực hiện nghiêm quy định về 

quyền tác giả, quyền liên quan. Công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra giữa lực 

lượng Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Thanh tra Sở Văn hóa và  

Thể thao và các cơ quan thanh tra chuyên ngành liên quan như Thanh tra Sở 

Thông tin và Truyền thông, Quản lý thị trường hoặc Đội kiểm tra liên ngành  

văn hóa - xã hội của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố... được triển khai thực 

hiện thường xuyên để kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn, yêu cầu các tổ chức, cá 

nhân kinh doanh về việc chấp hành quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền 

liên quan.  

Một số địa phương như Thành phố Hồ Chí Minh, Bến Tre đã tiến hành xử 

phạt các vụ việc xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan, biểu diễn trực tiếp tác 

phẩm trước công chúng mà không được phép của chủ sở hữu quyền tác giả, thu 

nộp ngân sách nhà nước 76 triệu đồng. Sở Thông tin và Truyền thông một số địa 

phương như Hải Phòng, Ninh Bình đã kịp thời ban hành văn bản nhắc nhở đơn vị 

hoạt động cung cấp dịch vụ truyền hình trả tiền về thực hiện đúng quy định đảm 

bảo tính nguyên vẹn của chương trình, chủ sở hữu trang website về thực hiện 

đúng quy định đăng tải lại, trích dẫn tác phẩm báo chí, trích dẫn nguồn từ các 

trang tin khác. 

Một số địa phương như Hải Phòng, Đà Nẵng, Bạc Liêu, Bình Định,  

Điện Biên có báo cáo việc thực hiện nghiêm quy định pháp luật về quyền  

tác giả, quyền liên quan trong nhiều hoạt động có sử dụng tác phẩm theo cách 

thức truyền thống như biểu diễn nghệ thuật, triển lãm, trưng bày hoặc chưa phát 

hiện trường hợp vi phạm về quyền tác giả, quyền liên quan trong các  

lĩnh vực đó.  

b) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về quyền tác giả, quyền 

liên quan 

Trong năm 2020, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Bản quyền  

tác giả) đã tiếp nhận, thụ lý, giải quyết 43 vụ việc nghiệp vụ về quản lý và  

đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan gửi Tòa án, bộ ngành, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch/ Sở Văn hóa và Thể thao/ Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và 

Du lịch; 10 vụ việc về hủy bỏ hiệu lực Giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả; 

03 vụ việc về tố cáo, tham gia tố tụng tại tòa án, xử lý vi phạm quyền tác giả, 

quyền liên quan. 

Trung tâm giám định quyền tác giả, quyền liên quan đã tiếp nhận, tư vấn, 

hướng dẫn, cho ý kiến chuyên môn thuộc thẩm quyền về quy trình thủ tục yêu cầu 



4 

 

giám định quyền tác giả, quyền liên quan cho các tổ chức, cá nhân; thỏa thuận thụ 

lý giải quyết 06 vụ yêu cầu giám định quyền tác giả bảo đảm đúng quy trình thủ 

tục theo quy định của pháp luật, nhận được sự đồng thuận của cả hai bên.  

Một số địa phương báo cáo không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo về 

quyền tác giả, quyền liên quan
2
 trong năm 2020.   

c) Công tác tập huấn, nâng cao kiến thức pháp luật quản lý, thực thi và 

tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan 

Năm 2020, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức 02 hội nghị tập 

huấn thực thi quyền tác giả, quyền liên quan cho khoảng 200 công chức thanh tra 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Văn hóa và Thể thao/ Sở Văn hóa, Thông 

tin, Thể thao và Du lịch về các quy định của pháp luật quyền tác giả, quyền liên 

quan và các cam kết về quyền tác giả, quyền liên quan của Việt Nam tại Hiệp 

định EVFTA và Hiệp định CPTPP; phối hợp với Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới 

(WIPO), Cơ quan bản quyền quốc gia Nhật Bản (JCO), cơ quan bản quyền Hàn 

Quốc (KCC) và các tổ chức quốc tế về quyền tác giả, quyền liên quan tổ chức 07 

Hội thảo (trực tuyến) với 140 lượt công chức tham dự về tình hình bảo hộ và thực 

thi quyền tác giả, quyền liên quan, đặc biệt trên không gian mạng, về hoạt động 

đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan, góp ý kiến về nội dung quyền tác 

giả, quyền liên quan trong dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở 

hữu trí tuệ. 

 Bộ Thông tin và Truyền thông đã tổ chức một số hội nghị, hội thảo chuyên 

đề hoặc lồng ghép để phổ biến chính sách, pháp luật về vấn đề bảo vệ bản quyền 

tác phẩm báo chí, trong đó có Diễn đàn “Bảo vệ bản quyền các tác phẩm báo chí”. 

Diễn đàn đã cảnh báo các nền tảng xuyên biên giới khi gián tiếp hỗ trợ những 

trang tin không phép, trang tin giả mạo báo chí, có dấu hiệu vi phạm bản quyền 

báo chí. 

Một số địa phương như Hải Phòng, Hải Dương, Hà Tĩnh, Bắc Giang,  

Vĩnh Phúc đã tổ chức tập huấn tăng cường năng lực quản lý, thực thi quyền  

tác giả, quyền liên quan hoặc lồng ghép nhiều nội dung văn hóa, thể thao và  

du lịch, trong đó có nội dung về quản lý, thực thi quyền tác giả, quyền liên quan 

cho công chức cấp tỉnh, cấp huyện làm công tác quản lý văn hóa và các cơ sở 

kinh doanh karaoke...; tổ chức Hội nghị đối thoại với các tổ chức, cá nhân trong 

giải quyết thủ tục hành chính, trong đó có tập huấn, phổ biến nội dung về quyền, 

trách nhiệm và chế tài đối với hành vi vi phạm quy định pháp luật về quyền  

                                           
2
 19/37 địa phương báo cáo không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa 

bàn (Đà Nẵng, Hải Phòng, Bắc Kạn, Bạc Liêu, Bắc Ninh, Bình Định, Bình Dương, Cà Mau, Cao Bằng, Đắc 

Nông, Điện Biên, Đồng Tháp, Lai Châu, Lào Cai, Quảng Trị, Thái Bình, Vĩnh Phúc, Khánh Hòa, Sóc Trăng) 
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tác giả, quyền liên quan. Các địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; gửi văn bản khuyến cáo đến các tổ 

chức, cá nhân khai thác sử dụng; đưa nội dung khuyến cáo liên quan đến thực 

thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan vào văn bản tiếp nhận và giấy phép 

biểu diễn nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân; tiếp nhận, trả lời các vấn đề về 

quyền tác giả, quyền liên quan trên cổng thông tin điện tử của tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương. 

d) Công tác tự bảo vệ, quản lý và thực thi quyền của các tổ chức đại diện 

tập thể quyền tác giả, quyền liên quan 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, thông tin nghiệp vụ, đôn đốc 

báo cáo của 06 tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan, bao gồm: 

Trung tâm Bảo vệ quyền tác giả âm nhạc Việt Nam - VCPMC, Hiệp hội Công 

nghiệp ghi âm Việt Nam - RIAV, Trung tâm Quyền tác giả văn học Việt Nam - 

VLCC, Hiệp hội Quyền sao chép Việt Nam - VIETRO, Hội Bảo vệ quyền của 

nghệ sỹ biểu diễn âm nhạc Việt Nam - APPA và Hội bảo vệ quyền tác phẩm 

điện ảnh và phim truyền hình Việt Nam - VAPFTC theo Thông tư số 

14/2019/TT-BVHTTDL ngày 29/11/2019 quy định về chế độ báo cáo định kỳ 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Dự thảo 

sửa đổi Điều lệ và việc tổ chức Đại hội Hiệp hội Công nghiệp ghi âm Việt Nam, 

Dự thảo Điều lệ Hội bảo vệ quyền tác phẩm điện ảnh và phim truyền hình  

Việt Nam, ý kiến gửi Bộ Nội vụ về việc thành lập Hiệp hội Sáng tạo và  

Bản quyền tác giả Việt Nam; Ban hành văn bản đề nghị Trung tâm Bảo vệ 

quyền tác giả âm nhạc Việt Nam, Hiệp hội Công nghiệp ghi âm Việt Nam,  

Hội Bảo vệ quyền của nghệ sỹ biểu diễn âm nhạc Việt Nam tổ chức triển khai 

Chương trình phối hợp ký kết giữa 3 tổ chức. 

Về hoạt động đại diện tập thể, Trung tâm Bảo vệ quyền tác giả âm nhạc 

Việt Nam - VCPMC đã đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin để đo 

đếm số lượng, số lượt sử dụng tác phẩm âm nhạc được khai thác trên môi trường 

Internet và mạng viễn thông khác, làm cơ sở để đàm phán cấp phép thu tiền sử 

dụng tác phẩm âm nhạc. 

Các địa phương chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các sở, ban, ngành tăng 

cường, chủ động giám sát, hỗ trợ hoạt động của các tổ chức đại diện tập thể 

quyền tác giả, quyền liên quan nhằm tạo điều kiện thuận lợi và bảo đảm tuân thủ 

và thực thi nghiêm túc các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; 

tăng cường tuyên truyền về việc thực hiện quản lý quyền tác giả, quyền liên 
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quan của tổ chức đại diện tập thể, đàm phán cấp phép, thu và phân chia tiền 

nhuận bút, thù lao, các quyền lợi vật chất khác từ việc cho phép khai thác các 

quyền được ủy quyền. 

 Một số địa phương như Hải Phòng, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Hải Dương,  

Tiền Giang, Khánh Hòa... đã có sự phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và  

Du lịch/ Sở Văn hóa và Thể thao, Phòng Văn hóa - Thông tin, các hiệp hội như 

Hội Liên hiệp văn học, nghệ thuật tỉnh, thành phố, Hiệp hội Du lịch thành phố... 

và tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan như Trung tâm Bảo vệ 

quyền tác giả âm nhạc Việt Nam - VCPMC tổ chức tuyên truyền, hội thảo, 

thông tin, hướng dẫn cho các tác giả về thủ tục ủy quyền cấp phép thu và phân 

chia tiền nhuận bút, thù lao, quyền lợi vật chất và các tổ chức khai thác, sử dụng 

như cơ sở kinh doanh Karaoke, kinh doanh dịch vụ lưu trú, giải trí, quán bar... 

về việc tuân thủ quy định pháp luật khi khai thác, sử dụng tác phẩm, cuộc biểu 

diễn, bản ghi âm, ghi hình, chương trình phát sóng, qua đó nắm bắt được hoạt 

động của tổ chức đại diện tập thể trên địa bàn.  

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng, vận hành liên 

thông cơ sở dữ liệu về quyền tác giả, quyền liên quan 

Nhiệm vụ xây dựng Bộ cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản quyền tác giả, 

quyền liên quan được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tiếp tục thực hiện. Đến 

nay đã hoàn thành số hóa 29.276 hồ sơ đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan 

giai đoạn 1986 - 2010; đang thực hiện số hóa hồ sơ giai đoạn 2011 - 2018.  

Việc số hóa này nhằm phục vụ cho công tác bảo hộ và thực thi quyền tác giả, 

quyền liên quan trên môi trường số; hỗ trợ phát hiện vi phạm quyền tác giả trên 

không gian mạng; đồng thời phát triển công nghiệp văn hóa số. Bộ Văn hóa,  

Thể thao và Du lịch xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật đáp ứng việc tham gia về lộ 

trình tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với thủ tục “Cấp giấy chứng 

nhận đăng ký quyền tác giả” trên Cổng dịch vụ công Quốc gia. Trong năm 2020,  

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp nhận qua Cổng dịch vụ công trực tuyến 

và Một cửa điện tử 4.388 hồ sơ trên tổng số 10.288 hồ sơ đăng ký quyền tác giả, 

quyền liên quan. 

Một số địa phương xây dựng, duy trì, nâng cao tính năng Trung tâm  

dịch vụ hành chính công trực tuyến - đầu mối thống nhất cung cấp trực tuyến 

cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp mọi thông tin, dịch vụ, tiện ích hành chính 

công; tiếp nhận, giải quyết toàn bộ thủ tục hành chính trực tuyến. 

II. ĐÁNH GIÁ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, 

HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  
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1. Thuận lợi 

- Hệ thống văn bản pháp luật về bảo hộ, quản lý và thực thi quyền tác giả, 

quyền liên quan cơ bản hoàn thiện là công cụ hữu hiệu giúp cho công tác quản 

lý, thực thi hiệu quả hơn.  

- Sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, công tác phối hợp 

giữa các cơ quan chức năng trong triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan ngày càng chặt chẽ đã tạo chuyển 

biến tích cực trong nhận thức của tổ chức, cá nhân về quyền tác giả, quyền liên 

quan; công tác phối hợp thanh tra liên ngành, chuyên ngành, các quận huyện 

được triển khai thường xuyên, linh hoạt đảm bảo hướng dẫn, xử lý kịp thời vụ 

việc về quyền tác giả, quyền liên quan. 

 2. Khó khăn, vướng mắc    

- Sự thay đổi, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và thực hiện cam kết 

của Việt Nam tại các Hiệp định thương mại tự do như Hiệp định CPTPP, Hiệp 

định EVFTA đặt ra yêu cầu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật về quyền tác 

giả, quyền liên quan.  

- Công tác quản lý và thực thi, phối hợp quản lý và thực thi về quyền tác 

giả, quyền liên quan trên môi trường số còn chưa đáp ứng yêu cầu. Việc xử lý 

các vi phạm bản quyền trên Internet gặp nhiều khó khăn, đa số website có tên 

miền quốc tế, sử dụng máy chủ lưu trữ hosting/caching của Cloudfare, chủ thể 

những trang này đều ẩn danh hoặc khai báo thông tin không đúng. Có tình trạng 

vi phạm bản quyền báo chí một cách trực tiếp, các nền tảng xuyên biên giới cho 

chạy quảng cáo trên các trang tin giả mạo báo chí điện tử, có dấu hiệu vi phạm 

bản quyền báo chí. 

- Công tác phối hợp giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Bộ Thông 

tin và Truyền thông về thực thi quyền tác giả, quyền liên quan trong lĩnh vực 

báo chí, xuất bản, thông tin trên mạng chưa được thường xuyên, liên tục.  

- Một số tác giả, chủ sở hữu quyền tác giả, chủ sở hữu quyền liên quan 

còn chưa nắm vững quyền, lợi ích hợp pháp, trình tự, thủ tục xử lý xâm phạm 

quyền tác giả, quyền liên quan, còn ngại va chạm, chưa chủ động áp dụng các 

biện pháp theo các quy định của pháp luật để bảo vệ quyền lợi hợp pháp của 

mình, chưa chủ động gửi đơn yêu cầu và cung cấp chứng cứ tới cơ quan có thẩm 

quyền khi bị xâm phạm quyền. Một số tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng 

quyền tác giả, quyền liên quan vẫn chưa ý thức rõ, được trách nhiệm, nghĩa vụ 

về việc chấp hành pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, chưa tự giác; một 
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số hộ kinh doanh, doanh nghiệp còn biểu hiện né tránh trách nhiệm thực thi 

quyền tác giả, quyền liên quan. 

- Tại địa phương, còn thiếu nhân sự có kiến thức, kinh nghiệm, chuyên 

trách về quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; kinh phí 

thực hiện các nội dung công tác lĩnh vực quyền tác giả, quyền liên quan còn hạn 

hẹp. Tính chủ động tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hằng năm về quản lý, 

thực thi quyền tác giả, quyền liên quan ở cấp cơ sở chưa cao; công tác phối hợp 

giữa các đơn vị liên quan chưa thường xuyên, còn mang tính sự vụ, chưa thể 

hiện rõ vai trò tham mưu quản lý. 

- Nhiều chương trình tập huấn, hội thảo, hội nghị và các hình thức tuyên 

truyền phổ biến trực tiếp pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan cấp Bộ và 

địa phương đã không được tổ chức theo kế hoạch, do ảnh hưởng của dịch bệnh 

Covid-19. 

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM 2021 

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành 

liên quan và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: 

a) Tiếp tục hoàn thiện nội dung quyền tác giả, quyền liên quan trong Dự 

án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; 

b) Hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ về việc gia nhập Hiệp ước WCT, 

Hiệp ước WPPT và Hiệp ước Marrakesh; 

c) Xây dựng kế hoạch sơ kết 3 năm triển khai Quyết định số 88/QĐ-TTg 

nhằm đánh giá những thuận lợi, khó khăn, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề 

xuất giải pháp đẩy mạnh công tác quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo 

hộ quyền tác giả, quyền liên quan trong các giai đoạn tiếp theo; 

 d) Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg theo kế hoạch đề ra. 

2. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Thông tin và Truyền thông xây 

dựng và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tăng cường bảo hộ 

quyền tác giả, quyền liên quan trên không gian mạng giai đoạn 2021-2025.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Chính phủ trình Chủ tịch nước quyết định cho phép gia nhập Hiệp ước 

WCT, Hiệp ước WPPT và Hiệp ước Marrakesh. 

2. Các Bộ, ngành liên quan chỉ đạo các cơ quan thực thi bao gồm Thanh 

tra, Quản lý thị trường, Hải quan, Công an tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử 

lý nghiêm vi phạm theo thẩm quyền; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra 

liên ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông và Công an 

về việc thực hiện quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên môi 
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trường số, trong hoạt động kinh doanh dịch vụ Karaoke... và xử lý nghiêm hành 

vi vi phạm theo thẩm quyền. 

3. Bộ Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng 

nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương tiếp tục chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường 

thông tin tuyên truyền về quyền tác giả, quyền liên quan nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan trong toàn xã hội, 

bảo vệ hiệu quả quyền và lợi ích hợp pháp của các tác giả, chủ sở hữu quyền tác 

giả, chủ sở hữu quyền liên quan. 

4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chủ động, 

tích cực tăng cường hoạt động quản lý và thực thi bảo hộ quyền tác giả, quyền 

liên quan tại địa phương theo kế hoạch. 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch gửi Văn phòng Chính phủ tổng hợp, báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo); 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng; 

- Các Bộ: Tài chính, Thông tin và Truyền thông,  

Công Thương và Công an; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

- Thanh tra Bộ VHTTDL; 

- Lưu: VT, BQTG, NVB.74. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Hùng 
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